
Na temelju članka 10 . stavka 5. Zakona o obrtu (''Narodne novine Hercegovačko-neretvanske 
županije'', broj: 6/2008.), ministar gospodarstva, donosi 
 
 

PRAVILNIK 
O OBRTIMA KOJI SE MOGU OBAVLJATI  IZVAN POSLOVNIH I STAMBENIH 

PROSTORIJA 
 

Članak 1. 
 
Ovim  Pravilnikom se popisuju obrti i djelatnosti koje se mogu obavljati izvan poslovnih i 
stambenih prostorija, (a koje se smatraju posebnim, vezanim i slobodnim obrtima) i uvjeti za 
njihovo obavljanje. 
 

Članak 2. 
 
Djelatnosti iz stavka 1. ovoga Pravilnika su djelatnosti pružanja zanatskih i ostalih usluga koje 
se obavljaju od mjesta do mjesta (na licu mjesta), uz odgovarajuće rješenje o isticanju tvrtke. 
 

Članak 3. 
 
Popis obrta koji se mogu  obavljati  izvan poslovnih i stambenih prostorija označeni su 
brojčanom oznakom razreda i podrazreda prema Standardnoj klasifikaciji djelatnosti, a koje se 
ujedno nalaze i na popisu vezanih i posebnih obrta: 

 
A/01.41 
Uslužne djelatnosti u biljnoj proizvodnji ( uz naplaćivanje ili na temelju ugovora): 
pripremu zemljišta,  sjetvu-sadnju, njegu usjeva, zaprašivanje usjeva, uključujući i zaprašivanje 
iz zraka, obrezivanje voćki i vinove loze, presađivanje vinove loze; žetvu i pripremanje usjeva 
za tržište; uništavanje štetočina (uključujući glodavce); rukovanjem sustavom za 
navodnjavanje, održavanje i funkcioniranje sustava za navodnjavanje i odvodnjavanje i 
odbrana od elementarnih nepogoda; sadnju i održavanje vrtova, parkova zelenih površina za 
športske terene i sl.; rezanje granja i podrezivanje živice; iznajmljivanje poljoprivrednih 
strojeva sa rukovateljem i poljoprivrednim radnicima 

 
A/01.42 
Uslužne djelatnosti u stočarstvu, osim veterinarskih usluga: 
usluge umjetnog oplođivanja, uz naplaćivanje ili na temelju ugovora; usluge u stočarstvu, uz 
naplaćivanje ili na temelju ugovora: testiranje stada, vođenje stada (pastirstvo), kopuniranje 
peradi, čišćenje peradarnika; djelatnosti usmjerene na unapređenje rasta i obujma stočarske 
proizvodnje; hranidbu i brigu o životinjama. 
 
A/01.50 
Lov, hvatanje životinja u zamke i briga o divljači, uključujući i odgovarajuće usluge: 
lov hvatanje životinja  u stupce radi prehrane, krzna, koža, znanstvenog istraživanja, za 
zoološke vrtove ili za pripitomljavanje; proizvodnju koža s krznom, koža od gmazova (reptila) 
i ptičjih koža od odstrijeljenih ili u stupice uhvaćenih životinja; briga od divljači, obnavljanje 
postojećih i unošenje novih vrsta divljači i uzgoj divljači; uslužne djelatnosti za unapređenje 
komercijalnog lova i hvatanja životinja.  
 



A/02.01.1 
Uzgoj i zaštita šuma: uzgoj šuma: sadnju, rasađivanje, presađivanje, prorjeđivanje i zaštitu 
šuma i šumskih površina; uzgoj niskog raslinja i drveta za celulozu; proizvodnja šumskih 
sadnica i šumskog sjemena;  uzgoj biljaka za pletarstvo; uzgoj Božićnih drvca. 
 
A/ 02.01.2 
Iskorištavanje šuma: sječa drveta i proizvodnja šumskog sortimenta, kao: trupaca, jamske 
građe, cijepanog drveta, stupova, ogrjevnog drveta; 
skupljanje nekultiviranih šumskih proizvoda kao balata ili druge gume, kore, smole, balzama, 
žira, divljeg kestenja, mahovine, lišaja, trava i dr., 
 
A/02.02 
Šumarske usluge: usluge vezane za šumarstvo: inventiranje šuma, procjenu drvne mase, 
zaštitu od požara; usluge vezane za eksploatiranje šuma: prijevoz oblovine unutar šume; 
iznajmljivanje šumskih strojeva i mehanizacije s rukovateljem; izgradnja šumskih cesta, 
željeznica i žičara. 
 
CB/14.11 
Vađenje kamena za graditeljstvo: vađenje kamena, gruba obrada i sječenje kamena za 
spomenike i graditeljstvo, kao što su: mermer, granit, pješčari,… 
 
CB/14.21 
Vađenje šljunka i pijeska- jednostavni poslovi: vađenje i bagerovanje  industrijskog pijeska, 
pijeska za graditeljstvo i šljunka; lomljenje i drobljenje kamena, šljunka i pijeska 
 
CB/14.22 
Vađenje gline i kaolina 
 
DG/24.14 
Proizvodnja ostalih temeljnih organskih kemikalija: proizvodnja drvenog uglja 
 
DI/26.52 
Proizvodnja kreča   
F/45.1 
Pripremni radovi na gradilištu: rušenje i demontaža zgrada i drugih objekata; raščišćavanje 
gradilišta; zemljani radovi: iskop, nasipanje, niveliranje terena, kopanje kanala, uklanjanje 
kamenja; priprema terena za rudarske radove: utovar, uklanjanje iskopa i drugi radovi na 
pripremi  nalazišta i gradilišta; drenažni radovi na gradilištu; drenažni radovi na 
poljoprivrednom i šumskom zemljištu   
 
F/45.11 
Rušenje građevnih objekata i zemljani radovi: rušenje zgrada i drugih objekata; zemljani 
radovi: iskop, kopanje kanala, miniranje,…priprema terena za rudarske radove 
 
F/45.21.1 
Visokogradnja: izgradnja svih vrsta zgrada 

 
F/45.21.2 
Niskogradnja- izgradnja objekata niskogradnje: mostova, uključujući one za uzdignute 
autoputove, vijadukta, tunela i podzemnih željeznica; magistralnih cjevovoda, komunikacijskih 



i energetskih  vodova; gradskih cjevovoda(plin, para), gradskih komunikacijskih i 
elektroenergetskih vodova, uključujući pomoćne građevne radove; montiranje i podizanje 
konstrukcija na gradilištu od prethodno izgrađenih dijelova  
 
F/45.21.3 
Održavanje objekata visokogradnje i njihovih dijelova 
 
F/45.22 
Podizanje krovnih konstrukcija i pokrivanje krovova; 
Hidro izoliranje krovova i balkona; hidro izolacijski poslovi 
 
F/45.23 
Gradnja cesta, željezničkih pruga, aerodroma i sportskih objekata: niskogradnja(pomoćne 
ceste do objekata, funkcionalne površine objekata, parteri, športski objekti-teniska igrališta 
itd.) 
 
F/45.24 
Hidro gradnja i uređenje voda: građevni radovi na manje zahtjevnim hidro građevinskim 
objektima(propusti, drenaže, uređenja vodenih tokova…) 
 
F/45.25 
Ostali graditeljski radovi koji zahtijevaju posebno izvođenje ili opremu: zidanje i 
popločavanje kamenom; zidanje dimnjaka i industrijskih peći; bušenje i izgradnja bunara, 
iskop okna; montaža čeličnih elemenata, proizvedenih od drugih; armirački radovi, savijanje 
armature; montiranje i demontiranje skela i radnih platformi, ukj. i rad s unajmljenim skelama i 
radnim platformama 
 
F/45.31 
Elektroinstalacijski radovi: uvođenje u zgrade i druge građevinske objekte (električnih 
vodova i pribora, telekomunikacijskih sustava, električnog grijanja, protupožarnih alarma, 
alarma i sustava protiv provala, kućnih i ostalih antena, liftova i pokretnih stepenica, 
gromobrana)  
 
F/45.32 
Izolacijski radovi: uvođenje u zgrade i druge građevne objekte: toplotne i zvučne izolacije ili 
zaštite od vibriranja 
 
F/45.33 
Postavljanje instalacija: uvođenje u zgrade i druge građevne objekte vodovodnih instalacija i 
sanitarne opreme; plinskih instalacija; opreme i vodova grijanja, ventilacije, klimatiziranje 
zraka; sustava za vlaženje zraka, automatskih protupožarnih sustava za gašenje  
 
F/45.34 
Ostali instalacijski radovi: ostale instalacije pri gradnji zgrada i manje zahtjevnih objekata( 
postavljanje rasvjete i signalnih sustava na putovima, željeznici, aerodromima, pristaništima i 
lukama) 
 
 
 
 



F/45.41 
Fasaderski i žbukovni radovi: nanošenje na zgrade i druge građevne objekte vanjske i 
unutarnje malte  ili ukrasne radove (štukatura), uklj. odgovarajuću podlogu  

 
F/45.42 
Ugradnja stolarije: ugradnja vrata, prozora, okvira za vata i prozore, kuhinjske opreme, 
stepenica, opreme za prodavaonice i sl. od drveta ili drugo materijala ( plastika ,metal) 
proizvedenih o drugih materijala; unutarnji završni radovi, kao što su: plafoni, drvene obloge 
zidova (lamperije), pomične ograde,… 
 
F/45.43 
Postavljanje u zgradama i drugim objektima zidnih i podnih keramičkih, betonskih ili 
kamenih pločica; postavljanje parketa ili drugih drvenih podnih obloga; postavljanje etisona 
linoleuma, uključujući gumene i plastične; postavljanje podnih i zidnih obloga od teraca, 
mramora, granita ili škriljaca  
 
F/ 45.44 
Sobo slikarski radovi: unutarnje i vanjsko bojanje zgrada; bojenje objekata niskogradnje; 
postavljanje tapeta  
Staklarski radovi: postavljanje stakla, ogledala,…,ostakljivanje građevnih objekata 
 
F/45.45 
Ostali završni radovi:montiranje privatnih bazena za plivanje; čišćenje parom, pješčanim 
mlazom i sl., radove na vanjskim dijelovima zgrade; ostale završne radove na zgradama, na 
drugom mjestu nespomenuto. 
 
G/52.72 
Popravak električnih uređaja za domaćinstvo; uključujući radio opremu, televizijsku 
opremu i ostalu audio opremu i video opremu (na licu mjesta)  
 
G/52.74 
Popravci, na drugom mjestu nespomenuti: popravka predmeta i opreme na licu mjesta  
  
I/60.22 
Taksi služba 
 
I/60.23 
Ostali prijevoz putnika u cestovnom prometu…; izvanredni, čarter vožnje i druge 
povremene prijevozne usluge, prijevoz putnika zaprežnim vozilima 
    
I/60.24 
Prijevoz tereta u cestovnom prometu: prijevoz trupaca, stoke, rashlađenog tereta, teških 
tereta, rasutog tereta uključujući prijevoz cisternama, prijevoz automobila, opasnih tereta, pčela 
i ribljeg mlađa, preseljenje pokućstva, iznajmljivanje kamiona s vozačem. Prijevoz tereta 
ručnom ili životinjskom vučom. 
 
 
 
 
 



I/61.10  
Promet morem i priobaljem; prijevoz putnika  ili robe morem ili priobaljem, redoviti i 
izvanredni (linijski i slobodni); prijevoz brodovima za izlete, kružna putovanja ili obilaske 
čamcima; iznajmljivanje brodova i čamaca sa posadom 
 
 
I/61.20  
Riječni, jezerski i drugi promet na unutarnjim vodenim putovima; prijevoz  putnika i robe 
rijekama, kanalima, jezerima i drugim unutarnjim vodenim putovima, uključujući prijevoz 
unutar luka i dokova, prijevoz skelom i taksi prijevoz na vodi. 
 
K/71.40 
Iznajmljivanje predmeta za osobnu uporabu i domaćinstvo; iznajmljivanje ostalih 
predmeta za osobnu uporabu, u  domaćinstvima i poslovnim subjektima, na drugom mjestu 
nespomenuto;  čamaca za zabavu, bicikala, športske opreme 
 
K/72.50 
Održavanje i popravak uredskih i knjigovodstvenih strojeva i računalnih sustava (na licu 
mjesta), 
 
K/74.40 
Reklama i promidžba: kreiranje i postavljanje reklama na otvorenom prostoru npr. Oglasnih 
ploča, panoa, saopćenja, izloga, izložbenih dvorana, oslikavanje automobila, autobusa, , 
tramvaja itd., distribucija ili isporuka promidžbenog materijala ili uzoraka, aranžiranje izloga. 
 
K/74.70 
Čišćenje svih vrsta objekata: unutarnje čišćenje zgrada svih vrsta, uključujući urede, 
tvornice, trgovine, ustanove i druge poslovne i profesionalne prostorije, te stambene zgrade s 
više stanova; pranje prozora; čišćenje dimnjaka, kamina, peći, štednjaka, ventilacijskih 
ispusnih cijevi ; dezinfekcija, dezinsekcija i deratizacija u zgradama, vlakovima i dr.; čišćenje 
vlakova, autobusa, zrakoplova. 
 
M/80.41 
Vozačke škole 
 
N/85.323 
Ostale djelatnosti socijalne skrbi, bez smještaja…; djelatnost dnevne brige o djeci (jaslice); 
dnevna pomoć bolesnicima i ostalim socijalno ugroženim skupinama; kućna njega i pomoć u 
kući osobama koje nisu u stanju da se same o sebi staraju 
  
0/92.53 
Djelatnost botaničkih i zooloških vrtova i prirodnih rezervata; rad botaničkih i zooloških 
vrtova, uključujući dječje zoološke vrtove; rad prirodnih rezervata, uključujući rezervate za 
zaštitu divljači. 
 
0/92.61 
Rad športskih  objekata za športska natjecanja, na otvorenom prostoru: nogometnih stadiona, 
plivačkih bazena i stadiona, igrališta za golf, boksačkih arena, arena i stadiona za zimske 
športove, terena i atletskih staza (objekti mogu biti ograđeni ili natkriveni i mogu imati tribine 
za sjedenje ili stajanje). 



 
0/92.623 
Ostale športske djelatnosti: organiziranje i vođenje športskih natjecanja na otvorenom ili u 
zatvorenom prostoru, za amatere ili profesionalce, od strane organizacija koje imaju ili nemaju 
vlastite objekte: nogometni, kuglački, plivački, boksački, rvački, zdravstveni ili bodi-bilding, 
zimsko-športski, šahovski, atletski, domino ili kartaški, kros-kantri, streljački klubovi;      
djelatnosti vezane uz promidžbu ili izvođenje športskih natjecanja; djelatnosti samostalnih 
sportaša ili atletičara, sudaca, mjerača vremena, instruktora, učitelja, trenera…; djelatnost škola 
za šport i rekreaciju; djelatnost staja za trkaće konje, štenara, športskih garaža; djelatnost 
akademija za jahanje, športsko rekreativni lov; djelatnost servisa za ove djelatnosti. 
 
0/93.05 
Ostale uslužne djelatnosti, na drugom mjestu nespomenute; aktivnosti kao što su: 
organiziranje počasne pratnje, osobnih pratitelja, usluge zakazivanja sastanaka, usluge 
ženidbenih posrednika; djelatnost parkiranih automobila 
 
P/95.0 
Pružanje privatnim domaćinstvima sljedećih usluga:  kuhari, konobari, sobarice, batleri, 
pralje, baštovani, čuvari, konjušari, vozači, pazikuće, guvernante, dadilje, učitelji, tajnice i dr.. 
 

Članak 4. 
Obrt se može obavljati izvan poslovnih i stambenih prostorija 
Pored općih uvjeta potrebno je da su ispunjeni i posebni uvjeti koje propisuje Zakon o obrtu za 
pojedine vrste obrta i da za obavljanje tih djelatnosti nije potreban poslovni prostor 

 
Članak 5. 

Osim djelatnosti iz članka 3. ovoga Pravilnika, izvan stambenih i poslovnih prostorija mogu se 
obavljati i druge djelatnosti, uz odobrenje ministarstva nadležnog za poslove obrtništva, a na 
prijedlog općinskog tijela nadležnog za registriranje obrta, odnosno može se dati prijedlog za 
korekciju propisa uz odgovarajuće obrazloženje. 

  
Članak 6. 

Danom stupanja na snagu ovoga Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o obrtima koji se mogu 
obavljati izvan poslovnih i stambenih prostorija (''Narodne novine Hercegovačko-neretvanske 
županije'', broj: 5/04.). 

Članak 7. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u ''Narodnim novinama 
Hercegovačko-neretvanske županije''. 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosna i Hercegovina 
Hercegovačko-neretvanska županija 
Ministarstvo gospodarstva 
 
Broj:07-04-23-263/08 
Datum,26.05.2008.godine 
 
                                                                                                            MINISTAR 
                                                                                                            Esad Humo 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Vađenje gline i kaolina
	Proizvodnja kreča  
	Popravak električnih uređaja za domaćinstvo; uključujući radio opremu, televizijsku opremu i ostalu audio opremu i video opremu (na licu mjesta) 
	Taksi služba
	Prijevoz tereta u cestovnom prometu: prijevoz trupaca, stoke, rashlađenog tereta, teških tereta, rasutog tereta uključujući prijevoz cisternama, prijevoz automobila, opasnih tereta, pčela i ribljeg mlađa, preseljenje pokućstva, iznajmljivanje kamiona s vozačem. Prijevoz tereta ručnom ili životinjskom vučom.
	Promet morem i priobaljem; prijevoz putnika  ili robe morem ili priobaljem, redoviti i izvanredni (linijski i slobodni); prijevoz brodovima za izlete, kružna putovanja ili obilaske čamcima; iznajmljivanje brodova i čamaca sa posadom
	Iznajmljivanje predmeta za osobnu uporabu i domaćinstvo; iznajmljivanje ostalih predmeta za osobnu uporabu, u  domaćinstvima i poslovnim subjektima, na drugom mjestu nespomenuto;  čamaca za zabavu, bicikala, športske opreme
	Čišćenje svih vrsta objekata: unutarnje čišćenje zgrada svih vrsta, uključujući urede, tvornice, trgovine, ustanove i druge poslovne i profesionalne prostorije, te stambene zgrade s više stanova; pranje prozora; čišćenje dimnjaka, kamina, peći, štednjaka, ventilacijskih ispusnih cijevi ; dezinfekcija, dezinsekcija i deratizacija u zgradama, vlakovima i dr.; čišćenje vlakova, autobusa, zrakoplova.
	Vozačke škole
	Ostale športske djelatnosti: organiziranje i vođenje športskih natjecanja na otvorenom ili u zatvorenom prostoru, za amatere ili profesionalce, od strane organizacija koje imaju ili nemaju vlastite objekte: nogometni, kuglački, plivački, boksački, rvački, zdravstveni ili bodi-bilding, zimsko-športski, šahovski, atletski, domino ili kartaški, kros-kantri, streljački klubovi;     
	djelatnosti vezane uz promidžbu ili izvođenje športskih natjecanja; djelatnosti samostalnih sportaša ili atletičara, sudaca, mjerača vremena, instruktora, učitelja, trenera…; djelatnost škola za šport i rekreaciju; djelatnost staja za trkaće konje, štenara, športskih garaža; djelatnost akademija za jahanje, športsko rekreativni lov; djelatnost servisa za ove djelatnosti.

